
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33935 Terça-feira, 30 DE JULHO DE 2019

BASE LEGAL: As partes declaram expressamente sujeitas às normas le-
gais e regulamentares, registradas no Termo de Convênio, tendo como 
base a Lei nº. 11.788/2008, de 25 de setembro de 2008, normas refe-
rentes as resoluções do CNRM, MEC e Ministério da Saúde e, possíveis 
alterações subseqüentes.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 MESES, a partir da publicação no D.O.E.
ASSINAM: José Roberto Lobato de Souza – Diretor Geral do Hospital Ophir 
Loyola – HOL.
Bruno Mendes Carmona - Presidente da Fundação Santa Casa de Mise-
ricórdia
 do Pará – FSCMP.

Protocolo: 458546

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 632/2019-GAPE/GP/FSCM
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do laudo Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 8543-PA.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Cons-
tituição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Mater-
nidade a servidora VERENA DE NAZARE BATISTA BUTZKE PACHECO, Id. 
Funcional nº 5927484/2, Servidora em regime de Contrato Temporário, 
Médico, lotada na Gerencia de Tocoginecologia, no período de 07/07/2019 
a 02/01/2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a 07 de Julho de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de Julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 458681

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº640/GEDP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Estudo – “Mestrado Profi ssional em Gestão 
NAEA/UFPA”, com remuneração, a servidoraRosane Marques Rosado Go-
mes, Matrícula N° 5684846-1, Administrador, lotadona Diretoria Admi-
nistrativa e Financeira, período de 11.02.2019 a 04.01.2021,em sistema 
módulos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a partir 11de Fevereiro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA,19de Julhode 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 458543

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 040/2019-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela Portaria nº 462/2019-GP/FSCMP, torna públi-
coque fará realizar o certame licitatório,em referência, no dia 09/08/2019 
às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços de manutenção corretiva para recuperação de cadeiras para escritório 
e poltronas reclináveis, conforme exigências e especifi cações técnicas, 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetu-
ada no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.brou pelo 
Portal de Compras:Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 25de julhode 2019.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 458310

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 636/2019-GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão/DOE Data de Inter-
rupção

SILVIA FERREIRA NUNES 80845328/4 Nº 451/2019 de 31/05/2019-
DOE: 33.892 01/08/2019

VALERIA REGINA CAVALCANTE DOS 
SANTOS 54189878/1 Nº 451/2019 de 31/05/2019-

DOE: 33.892 01/08/2019

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de Julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 458677

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.73 - PREGÃO ELE-
TRÔNICO SRP N.º 36/2019/FSCMP
PROCESSO S/N°/2019/FSCMP – Protocolo: 2019/151498.
OBJETO: Eventual Compra de Material de Acondionamento (Sacos).
FORNECEDOR: STAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº 
23.146.066/0001-90, sediada na Rua das Rosas Nº 198 - Loja 04, Bairro 
Parque Verde, Cep: 66.633-165, Belém / Pará,nNeste ato representada 
pelo(a) Sr(ª) CLEBER DANTAS DELIMA, portador(a) da Carteira de Identi-
dade nº. 2610310-SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº. 612.442.442-87, 
vencedora do(s) item(ns) 08 do Termo de Referência (Anexo I do edital).

Descrição do Item 08 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor unitário

SACO EM PLÁSTICO, COM PICOTE, PARA 5KG: 
BOBINA COM 500 UNIDADES, USO DIVERSO, 

TAMANHO 35CM X 45 CM

FACEPA DJB PCT 6.500

R$ 6,35 
(Seis reais e 
trinta e cinco 

centavos)

VALIDADE: DE 17/07/2019 ATÉ 16/07/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. BRUNO MENDES CARMONA

Protocolo: 458975
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.72 - PREGÃO ELE-
TRÔNICO SRP N.º 36/2019/FSCMP
PROCESSO S/N°/2019/FSCMP – Protocolo: 2019/151498.
OBJETO: Eventual Compra de Material de Acondionamento (Sacos).
FORNECEDOR: PINHEIROS COMERCIO EIRELI, CNPJ nº 26.907.641/0001-
18, sediada na sediada na Rua dos Tamoios nº 263 - Anexo – A, Bairro 
Jurunas, CEP: 66.025-540, neste ato representada pelo(a) Sr(ª) CARLOS 
HENRIQUE MAIA PINHEIRO, portador(a) da Carteira de Identidade nº. 
5815280 SSP/Pa, inscrito no CPF/MF sob o nº. 877.664.857-53, vence-
dora do(s) item(ns) 1, 5, 6, 7, 9, 10 e 14 do Termo de Referência (Anexo 
I do edital).

Descrição do Item 01 Marca / Fabricante Apresentação Quantidade Valor unitário
SACO EM PLÁSTICO, COM PICOTE, PARA 
5KG: BOBINA COM 500 UNIDADES, USO 

DIVERSO, TAMANHO 35CM X 45 CM

PLÁSTICOS UMA-
SOLDA BOB 200 R$ 29,00 (Vinte 

e nove reais)

Descrição do Item 05 Marca / Fabricante Apresentação Quantidade Valor unitário
SACO EM POLIPROPILENO, TRANSPA-
RENTE, CRISTAL, RESISTENTE, ALTA 

DENSIDADE, GRAMATURA DE 0,03 MICRAS, 
CAPACIDADE PARA 1KG, PACOTE COM 100 

UNIDADES.

ARAKEN / PLÁSTI-
COS ARAKEN PCT 3.800

R$ 1,36 (Um 
real e trinta e 
seis centavos)

Descrição do Item 06 Marca / Fabricante Apresentação Quantidade Valor unitário
SACO EM POLIPROPILENO, TRANSPA-
RENTE, CRISTAL, RESISTENTE, ALTA 

DENSIDADE, GRAMATURA DE 0,03 MICRAS, 
CAPACIDADE PARA 2KG, PACOTE COM 100 

UNIDADES.

ARAKEN / PLÁSTI-
COS ARAKEN PCT 2.880 R$ 2,00 (Dois 

reais)

Descrição do Item 07 Marca / Fabricante Apresentação Quantidade Valor unitário
SACO EM POLIPROPILENO, TRANSPA-
RENTE, CRISTAL, RESISTENTE, ALTA 

DENSIDADE, GRAMATURA DE 0,03 MICRAS, 
CAPACIDADE PARA 5KG, PACOTE COM 100 

UNIDADES.

ARAKEN / PLÁSTI-
COS ARAKEN PCT 3.200

R$ 3,46 (Três 
reais e quarenta 
e seis centavos)

Descrição do Item 09 Marca / Fabricante Apresentação Quantidade Valor unitário

SACO EM POLIPROPILENO, TRANSPA-
RENTE, CRISTAL, RESISTENTE, BAIXA 

DENSIDADE, GRAMATURA DE 0,03 MICRAS, 
CAPACIDADE PARA 20KG, PACOTE COM 

100 UNIDADES.

ARAKEN / PLÁSTI-
COS ARAKEN PCT 600 R$ 20,00 (Vinte 

reais)

Descrição do Item 10 Marca / Fabricante Apresentação Quantidade Valor unitário
SACO EM POLIPROPILENO, TRANSPA-
RENTE, CRISTAL, RESISTENTE, BAIXA 

DENSIDADE, GRAMATURA DE 0,03 MICRAS, 
CAPACIDADE PARA 50KG, PACOTE COM 

100 UNIDADES.

ARAKEN / PLÁSTI-
COS ARAKEN PCT 360 R$ 38,00 (Trinta 

e oito reais)


